
       COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

                                                                                                                                             
    DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

N°  11  del 08/03/2022

Oggetto:  Decreto  ministeriale  n.  396  del  28.09.21.  Linea  di  Intervento  A  – 
Miglioramento  e  meccanizzazione  della  rete  di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti 
urbani LINEA DI INTERVENTO A -Miglioramento e meccanizzazione della rete di  
raccolta differenziata dei rifiuti urbani. APPROVAZIONE.

L’anno Duemilaventidue il  giorno otto (08) del mese di Marzo alle ore 18,15  nella 
sala  Consiliare  del  Comune  suddetto  all’uopo  individuata,  con  decreto  sindacale 
n.01/2020, la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza 
dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, reggente a scavalco Dr. Peppino Cimino.

Presiede  il Sindaco,  Bartolotta  Francesco,  constatato il  quale  constatato 
preliminarmente:
che gli intervenuti sono in numero legale,

che tutti i presenti muniti dei dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di 
loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai DPCM in materia di 
emergenza sanitaria da COVID-19;

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 
indicato  premettendo  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  sono  stati 
acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che: 

• con decreto  n.396 del  28.09.21  il  Ministro  della  Transizione Ecologica  ha dato  avvio  alle 

procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stabilendo 

la complessiva somma di €1.5 miliardi; 

• il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 3 

Linee  di  Intervento  e,  per  quanto  qui  di  interesse,  per  interventi  a  valere  sulla  la  linea  di 

intervento A , Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti 

urbani”, sono state rese disponibili risorse economiche pari a € 600.000.000,00). Con lo stesso 

decreto  sono  stati  definiti  i  criteri  di  ammissibilità  e  valutazione  delle  proposte,  nonché  i  

soggetti destinatari, e fissato il termine di 15 giorni per la pubblicazione, da parte del ministero 

stesso, degli avvisi pubblici per la partecipazione ai relativi bandi; 

• con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in data 

24/11/2021  è  stato  emanato  l’avviso  M2C.1.1  I  1.1  Linea  d’Intervento  A  “Miglioramento  e 

meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”

 • Detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse: 

• all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da ciascun 

destinatario; 

• all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili fino al 100% (cento per 

cento) dei costi ammissibili; 

• all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte; 

• all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza 

del  16/03/2022  entro  la  quale  caricare  le  proposte  sulla  piattaforma  informatica  resa 

disponibile dal Ministero; 

• all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento

Considerato che: 

1. è  intendimento  del  Comune   partecipare  all’avviso  pubblico  al  fine  di  candidare 

interventi  finalizzati  al  miglioramento  e  meccanizzazione  della  rete  di  raccolta 



differenziata  dei  rifiuti  urbani  in  quanto  non  vi  è  alcun  EGATO  OPERATIVO  e 

pertanto il comune  è legittimato a presentare la proposta ;

2. Il progetto risulta essere, conformemente a quanto previsto dall’art 6 comma 1 lettera e) 

dell’avviso del MITE emarginato in oggetto coerente con gli strumenti di pianificazione 

di  cui  al  D.lgs  152  /2006  ivi  inclusi  il  PRGR  della  regione  Calabria  approvato  con 

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 156 del 19 dicembre 2016, come modificato con 

DGR 570/2019

Preso atto: 

- che il progetto consiste nell’intervento di acquisti di forniture intelligenti    

- che il progetto a livello unico  è stato elaborato ai sensi dell’art.23  e si compone dei 

seguenti elaborati: 

 relazione generale;

 relazione tecnica descrittiva ;

 relazione di sostenibilità dell’opera per la transizione verso un’economia circolare e 

prevenzione e riduzione dell’inquinamento;

 quadro economico di progetto;

 schema di contratto;

 capitolato speciale d’appalto;

 cronoprogramma;

- che  il  quadro  economico  degli  interventi,  complessivamente  ammontante  a  € 

127.230,71  compresa  l’Iva  ad  aliquota  vigente  non  recuperabile  secondo  il  seguente 

prospetto economico scaturente dallo studio di fattibilità confermato dal Comune  



DESCRIZIONE U.M. Q.TA'
COSTO 

UNITARIO COSTO IVA/ONERI
per forniture intelligenti e digitali 

SISTEMA MULTIRACCOLTA SMART COMPATTO A 5 MODULI                         
comprensivo di: 

sportello con apertura individuale
sistema di gestione con trasmissione dati verso piattaforma online 

display ad alta risoluzione
lettore ottico QR code

lettore ottico banda magnetica (tessera sanitaria - scheda utente)
pannelli fotovoltaici da 250/300 W con n. 2 batterie di accumulo al litio 

n. 5 cassonetti interni da l 1100 in PHDL 
80.000,00      17.600,00   

SISTEMA RACCOLTA OLIO VEGETALE ESAUSTO INTELLIGENTE costituito 
da: 

dispositivo elettronico atto a trasmettere i dati sui conferimenti, verso 
una piattaforma online per gestire e monitorare le attività di raccolta

controllo d’accesso tramite elettroserratura
lettore ottico per riconoscimento utente tramite tessera sanitaria, badge, 

applicazione dedicata, sacchetto tracciato, sistema bluebooth
possibilità di geolocalizzazione attrezzatura tramite tecnologia gps 

integrata
sistema di alimentazione a batteria

17.960,00      3.951,20     
per sicurezza

oneri per la sicurezza 595,45           59,55          

595,45           59,55          
per servizi 

Piano di fattibilità e miglioramento servizi 3.550,00        781,00        
validazione e verifica -              
collaudo 500,00           110,00        

4.050,00        891,00        
per personale e a disposizione ente

RUP 1.450,00        63,51          
spese generali e varie -              
spese di gara e pubblicità 500,00           110,00        

1.950,00        173,51        

TOTALI 104.555,45    22.675,26   

3.951,20     

4%

2,0%

a corpo 2 40.000,00   80.000,00      17.600,00   

a corpo 2 8.980,00     17.960,00      

Dato atto inoltre che: 

 il  progetto,  qualora  ammesso a  finanziamento troverà  apposita  copertura  finanziaria 

attraverso l’iscrizione a bilancio con vincolo in entrata

Considerato che: 

 ai  fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario procedere all’approvazione 

del progetto degli acquisti e della proposta di finanziamento

Dato atto che:

 dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio dell’Ente 

trattandosi di approvazione di progetto da candidare a finanziamento



 che ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 comma 1, 

lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che sulla 

presente proposta deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa 

e contabile con riferimento al rispetto delle vigenti normative ed alla compatibilità della 

spesa / entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore. 

Visti  i  pareri  FAVOREVOLI  di  cui  all'art.49,  comma 1,  del  D.Lgs.267/2000 come modificato 

dall’art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, in 

ordine alla regolarità tecnica del  responsabile del  servizio interessato e  del  responsabile dei 

servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile;

Visto il D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.: “Codice dei contratti pubblici”; 

Tutto ciò premesso e considerato,

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

 le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 di approvare lo studio di fattibilità  redatto a livello unico ai sensi dell’articolo 23 del D. 

Lgs  50/2006  e  smi  denominato “  Piano  degli  acquisti  di  forniture  e  attrezzature 

intelligenti per il miglioramento e meccanizzazione della raccolta differenziata “

 di  dare  atto  che  il  quadro  economico  degli  interventi  proposti  ammonta 

complessivamente a  127.230,71 di cui  €    127.230,71 di spese ammissibili compreso Iva 

ad aliquota vigente  ;

 di candidare il  progetto come descritto al punto precedente all’avviso M2C 1.1.  I  1.1 

linea  di  intervento  A “Miglioramento  e  meccanizzazione  della  rete  di  raccolta 

differenziata  dei  rifiuti  urbani  LINEA  DI  INTERVENTO  A  -Miglioramento  e 

meccanizzazione della rete di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  urbani”   emesso dal 

MITE a seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale 396 del 28/09/2021 ;

 di dare atto che l'approvazione del presente progetto non comporta  impegno di spesa 

per le motivazioni espresse in premessa ;

 di delegare il Sindaco pro tempore Francesco Bartolotta di procedere alla presentazione 

dell’istanza  di  ammissione  al  finanziamento  mediante  caricamento  sulla  piattaforma 

informatica resa disponibile dal MITE e quant’altro necessario per portare a buon fine il 



processo,  entro  i  termini  stabiliti  dal  bando  e  di  procedere,  qualora  ammesso  a 

finanziamento ad effettuare tutti gli adempimenti necessari e conseguenti;

 di approvare lo schema di domanda di accesso al contributo presente sul portale del 

Mite e compilato dagli uffici allegato al presente atto ;

 di dare atto che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto allegati al presente atto, 

vengono altresì conservati agli atti del competente Servizio Tecnico; 

  di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’UTC Geom. 

Funari Rosuccio; 

 di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 
- art. 134 - 4° comma 



Letto, confermato e sottoscritto

   IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Bartolotta Francesco       f.to Dr. Peppino Cimino

_____________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge 
N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
                f.to Geom. Rosuccio Funari

_____________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge 
N° 213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Lina Grazia Pugliano

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

 la presente deliberazione:

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza
       10/03/2022 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. n.
      267/2000). 
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Martirano, 10/03/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr. Peppino Cimino

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	​ (PROVINCIA DI CATANZARO)

